



第 3 9 期

中間事業報告書

平成 17 年 4 月 1 日から

平成 17 年 9 月 30 日まで

株主の皆様へ

株主の皆様には、平素より格別のご愛顧、ご支援を賜り、誠にありがとうございます。厚く御礼を申し上げます。

当中間連結会計期間における我が国の経済は、企業収益の回復、設備投資の増加などで、緩やかな景気回復基調を保っております。また一部では、個人消費も緩やかに戻りつつありますが、原油価格の高騰により個人消費や企業収益への影響が懸念され、企業を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続いております。

当社グループを取り巻く食品業界におきましても、このような経済情勢の中、業務用食料品は緩やかな伸びを示しているものの家庭用食料品の消費の落ち込みは依然として回復する兆しを見せておりません。

このような状況のもと、当社グループは、商品の安全性と信頼性をより増し、生活者の皆様やお取引各社様に安全で健康的な本物の食生活の提案することに注力し、当社グループブランドの強化に邁進してまいりました。また、各新規事業を大きな柱とする努力と大幅なコスト削減をいたしました。残念ながら当中間連結会計期間における当社グループの業績は低調に推移いたしました。

当社グループの売上高におきましては、品目別商品の「その他」を除いた全ての品目群において、前中間連結会計期間の結果を下回っております。しかしながら、植物素材シリーズの各種ラーメン類、カレー、コーンクリームシチュー等のリニューアル商材、当年新発売となりました「生チョコレートペースト」、「シークワースードレッシング」、従来からの「はるさめ入り酸辣湯」などのフリーズドライスープ各種、えごま油などが堅調な伸びを示しております。

また、販売チャネル別におきましては、量販店を中心とした食系やWEB関連企業への売上及び業務用原材料事業が堅調な伸びを示しております。

この結果、当社グループは、売上高41億84百万円（前年同期比7.1%減）に留まり、経常損失は1億37百万円（前年同期は経常損失7百万円）となりました。また、当中間連結会計期間において「固定資産の減損に係る会計基準」を適用したために減損損失として3億4百万円を特別損失に計上しております。その結果、中間純損失は4億42百万円（前年同期は中間純損失4百万円）という結果に終わりました。

平成 17 年 12 月

代表取締役社長 中村 靖

中間連結貸借対照表

(平成 17 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	3,114,069	流動負債	2,448,901
現金及び預金	1,294,923	支払手形及び買掛金	1,385,916
受取手形及び売掛金	1,303,955	一年以内償還予定社債	135,000
有価証券	88,803	短期借入金	711,552
たな卸資産	402,841	賞与引当金	43,537
繰延税金資産	2,260	その他	172,896
その他	28,033		
貸倒引当金	6,748		
固定資産	1,628,536	固定負債	471,679
有形固定資産	1,127,804	社債	
建物及び構築物	234,329	長期借入金	86,015
土地	849,685	繰延税金負債	33,960
その他	43,789	退職給付引当金	201,209
		役員退職慰労引当金	96,600
		その他	53,894
		負債合計	2,920,581
無形固定資産	6,004	少数株主持分	
		少数株主持分	28,839
		資本の部	
投資その他の資産	494,727	資本金	920,465
投資有価証券	184,337	資本剰余金	763,185
保険積立金	224,348	利益剰余金	59,090
繰延税金資産	4,543	株式等評価差額金	50,590
その他	103,324	自己株式	145
貸倒引当金	21,827		
		資本合計	1,793,185
資産合計	4,742,606	負債・少数株主持分及び資本合計	4,742,606

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結損益計算書

平成 17 年 4 月 1 日から

平成 17 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

区 分	科 目	金 額		
経常損益の部	営業収益			
	売上高		4,184,428	
	営業費用			
	売上原価	3,200,530		
	販売費及び一般管理費	1,124,301	4,324,831	
	営業損失		140,402	
	営業外損益の部	営業外収益		
		受取配当金	1,115	
		受取賃貸料	2,390	
		破損商品賠償金	1,960	
為替差益		772		
その他		3,220	9,459	
営業外費用				
支払利息		5,073		
賃貸原価	1,585			
その他	20	6,679		
経常損失		137,623		
特別損益の部	特別利益			
	貸倒引当金戻入益	4,715	4,715	
	特別損失			
	固定資産除却損	472		
	減損損失	304,210		
	役員退職慰労金	1,500		
その他	99	306,282		
税金等調整前中間純損失		439,190		
法人税、住民税及び事業税	14,839			
法人税等調整額	1,263	13,575		
少数株主損失		10,005		
中間純損失		442,760		

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間貸借対照表

(平成 17 年 9 月 30 日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	2,923,454	流動負債	2,377,733
現金及び預金	1,201,640	支払手形および 買掛金	705,388 641,311
受取手形	190,992	一年以内償還予定社債	135,000
売掛金	1,062,733	短期借入金	703,452
有価証券	88,803	未払法人税等	8,453
たな卸資産	356,820	未払消費税等	5,025
その他	29,060	賞与引当金	41,322
貸倒引当金	6,598	その他	137,779
固定資産	1,617,020	固定負債	425,916
有形固定資産	1,108,779	社債	
建物	224,824	長期借入金	52,340
土地	849,685	繰延税金負債	33,960
その他	34,269	退職給付引当金	201,209
		役員退職慰労引当金	85,600
		その他	52,806
		負債合計	2,803,650
無形固定資産	5,593		
		資本の部	
投資その他の資産	502,647	資本金	920,465
投資有価証券	213,472	資本剰余金	763,185
保険積立金	207,745	利益剰余金	3,010
その他	103,256	株式等評価差額金	50,309
貸倒引当金	21,827	自己株式	145
		資本合計	1,736,824
資産合計	4,540,474	負債・資本合計	4,540,474

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

中間損益計算書

平成 17 年 4 月 1 日から
平成 17 年 9 月 30 日まで

(単位：千円)

区分	科目	金額	
經常損益の部	営業収益		
	売上高		3,949,854
	営業費用		
	売上原価	3,040,985	
	販売費及び一般管理費	1,067,267	4,108,252
	営業損失		158,397
	営業外収益		
	受取配当金	11,606	
	為替差益	772	
	受取賃貸料	3,202	
その他	5,408	20,989	
営業外費用			
支払利息	4,700		
賃貸原価	1,585		
その他	20	6,306	
	經常損失		143,714
特別損益の部	特別利益		
	貸倒引当金戻入益	4,659	4,659
	特別損失		
	固定資産除却損	472	
	減損損失	257,684	
	関係会社株式評価損	45,839	
その他	99	304,097	
	税金等調整前中間純損失		443,153
	法人税、住民税及び事業税		5,691
	中間純損失		448,844
	前期繰越損失		94,519
	中間未処理損失		543,364

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株式の状況

会社が発行する株式の総数 20,000,000 株

発行済株式の総数 7,055,000 株

一単元の株式数 1,000 株

株主数 880 名

大株主

株主名	当社への出資状況	
	株式数	議決権比率
中村 靖	828 千株	11.74 %
中村澄子	782	11.08
三菱商事株式会社	700	9.92
創健社従業員持株会	485	6.89
創健会(取引先持株会)	443	6.28
株式会社横浜銀行	317	4.49
月島食品工業株式会社	218	3.10
有限会社タカ・エンタープライズ	218	3.09
原田 こそえ	158	2.25
福岡文三	133	1.89

(注) 議決権比率及び出資比率は小数第2位未満を切り捨てて表示しております。

会社概要

商号 株式会社 創健社
 設立年月日 昭和43年2月5日
 資本金 9億2,046万5千円
 役員

代表取締役社長 中村 靖
 取締役 杉岡 英郎
 取締役 杉山 泰一
 取締役 大城 元蔵
 取締役 本田 次男
 常勤監査役 氏家 宏明
 監査役 服部 昭一
 監査役 的場 堅志

退任役員

常務取締役 伊藤 忠 (平成17年11月1日)

従業員数 118名(70名)(連結)
 110名(54名)(個別)

主な事業所

本社	神奈川県 横浜市神奈川区
横浜支店	神奈川県 横浜市神奈川区
東物流センター	東京都 町田市
大阪支店	兵庫県 伊丹市
名古屋支店	愛知県 名古屋市西区
福岡営業所	福岡県 福岡市博多区
札幌営業所	北海道 札幌市白石区
沖縄営業所	沖縄県 那覇市
広島営業所	広島県 福山市
食と環境科学研究センター	埼玉県 本庄市
直営店5店舗	神奈川県 横浜市港南区(2店舗) 神奈川県 横浜市神奈川区 神奈川県 横須賀市 東京都 江戸川区
(株式会社風と光のファクトリー)	
本社	神奈川県 横浜市神奈川区
埼玉工場	埼玉県 鴻巣市
(高橋製麺株式会社)	
本社	埼玉県 鴻巣市